obligavit Tollus filiis qd. Guerrieri, et duas casas, quas habuit ibi Rolandinus qd. Alexandrine pro uxore sua, et totam salam hospitalis S. Iohannis, quę est in Cerbaiola, et domum fil(ii) qd. Guidotti de Montefegatese, quę est inter casam filiorum Montonis et casam suprascripti filii Luccarelli, et salam q. est post salam filie qd. Ildebrandini qd. Ruffi usque ad murum civitatis, preter clusum in quo habitat suprascriptus Rainaldus magister, et habeat predictos servitiales omnes et omnes pueros et pensionales de suprascriptis quattuor casamentis, ut supra determinatum est. Talem finem inter unam et alteram partem imposuerunt. Coram: Accurso qd. Gottefredi, Ildebrandino f. Malagallie, Signorecto qd. Gerardini Vetthi, Burgognone qd. Bernardi, Ursico qd. Piloni et aliis. A. MCLXVI, XVI kal. mai., ind. xiv.⁴ Suprascripti homines ibi interfuerunt. Dulcis not. imp.

Originale: N. 68. Cf. il reg. seguente.

¹ Così prosegue il reg. precedente. ² campana sembra scritto dopo nello spazio lasciato in bianco. ³ et è nell'interlineo. ⁴ Sotto v'è un largo spazio in bianco.

1248.

Lucca, 16 Aprile 1166.

Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., intus canonicam S. Martini, in conspectu bonorum virorum nomina quorum inferius [conti]nentur, [Tedici qd. Got]tefredi et Malusus qd. Curtafide, per concordiam et parabolam Guilielmi primicerii eccl. et canonice S. Martini et Baldicionis presb. et sacriste, Damiani et Car[i et] Alberti presbiterorum, Vurni diac., Henrici et Guidonis subdiaconorum canonicorum predictę eccl. S. Martini et per concordiam (et) parabolam Bene p[resb.] et prioris eccl. S. Reparate et S. Iohannis, communi concordia dixerunt et laudaverunt, quatenus domus filiorum qd. Ildebrandini Cicolini, in qua ipsi habitant, et est ab illa parte, unde est domus Divitis qd. Villani, et domus Rolanducci qd. Uberti qd. Bacari deinde in antea sit eccl. S. Reparate et S. Iohannis pro sepultura; et pro illius restauro dixerunt et laudaverunt, ut eccl. S. Martini habeat pro sepultura aliam domum, q. fuit qd. suprascripti Ildebrandini Cicolini et modo est filiorum qd. Pidocchi et habitant in ea, quę est iuxta casam Rolandi qd. Cristofani, in qua est turris, et iuxta casam Sifreducci qd. Bosolini et est ipsa casa antiqua; alia suprascripta fuit qd. Sassolini. Quare autem videtur contrarium hoc laudamentum priori laudamento, quod suprascripti Tedici et Malusus de suprascriptis casis laudaverunt, idest, quod suprascriptam casam, q. modo est S. Martini, prius laudaverant esse S. Reparate et S. Iohannis, et illa, q. modo est S. Reparate et S. Iohannis,

prius laudaverant esse S. Martini, ideo hoc accidit, quoniam ambe partes, veritatem nescientes, erraverunt; nam canonici S. Martini dixerant ilam casam esse eorum, quę erat S. Reparate et S. Iohannis et canonici S. Reparate et S. Iohannis dixerant esse eorum illam casam, q. erat S. Martini. Item Tedici et Malusus, communi concordia, dixerunt et laudaverunt, ut domus, q. fuit qd. Cighi Fummi, quę modo est Ciuffetti, sit eccl. S. Reparate et S. Iohannis pro sepultura, et, pro illius case restauro, ut eccl. S. Martini habeat pro sepultura casam Ildebrandini Balbi, quam prius laudaverant esse S. Reparate et S. Iohannis. Sic laudaverant de casa Ildebrandini Balbi, quia de casa Cighi Fummi nichil dixerant in priori laudamento. Coram: Gerardo, prenomine Pascio, qd. Guidi, Benedicto et Vitali gg. qd. ff. Petri qd. Roffredi, Mariano f. Rainaldini. A. MCLXVI, XVI kal. mai., ind. XIV. Suprascripti homines ibi interfuerunt, et suprascripti canonici et prior de suprascripto laudamento parabolam dederunt, et Lutterius presb. et cantor huic laudamento consensit et parabolam dedit. Dulcis not. imp.

Originale: N. 68. Nel verso, da mano del sec. XIII-XIV: Diffinitio inter eccl. S. Martini et S. Reparate parrochie. Cf. i due registi precedenti.

1249.

Lucca, 13 Giugno 1166.

Breve memorie, qualiter in Luc. civ., prope u. d. ad Cantonem Bretti, presentia testium bonorum virorum nomina quorum inferius continebuntur, Pathus qd. Gerardi et Adalascia iugalis filia qd. Gerardi, quando donationis cartulam fecerunt Tedore et Gisle filiabus suis de eorum podere, scripta manu Gatti not. imp., exceptaverunt duas petias de terris in l. Antracculle, que est campus cum arboribus; unam ex ipsis detinet Cristofanus, unde reddit omni anno XVI sist. frumenti, alteram detinet gener Rolandini, unde reddit omni anno XXIII sist.¹ inter frumentum et milium; et exceptaverunt XII libr. den. Luc. monetae et unam coppam argenteam et unum ronthinum et illa eorum stivilia, que sibi eis placuerit, et omni anno usufructum de suprascripto podere III mod. et IX sist. frumenti et II mod. fabarum et V somas vini clari et III somas musti de illa terra, quam fecerunt ad Pothcolum, et XX sol. den. Et exceptaverunt usufructum de quattuor cultris de terra, quas filiis qd. Guillicionis et filiis qd. Paganini nepotibus suis donaverunt, et usufructum totius feodi, dum anima eorum cum corpore fuerit. Item exceptaverunt illa correda, que eis hoc anno de suprascripto podere sibi suisque servitilibus facere placuerit; et dehinc in antea ipse filię eorum dent vel faciant dare eis et duabus eorum servitilibus omni anno, dum

vixerint, correda convenienter. Intellectus tamen talis est: ut postquam aliquis ex eis moritur, medietas totius usufructus deveniat in suprascriptas filias eorum et eorum heredes; si autem filie non fecerint et non observaverint, in ipsos iugales Pathum et uxore reverti debeat totum quod Pathus in pignore habebat ab Hermanno f. Paganelli. Conventus tamen talis est:² si discordia de corredis dandis anno aliquo fuerit, quod in laude Castaniacii qd. suprascripti Gerardi et Uberti et Sefreduicii monacii ambe partes stare debeant; si autem filie vel heredes non steterint, ut supradictum est, ipsi iugales reverti debeant in totum, quod Pathus in pignore habebat a suprascripto Hermanno. Presentia: suprascripti Uberti qd. Sefreduicii monaci et Villani f. Tadi atque Bertraimi qd. Gerardi, q. tt. interfuerunt. A. MCLXVI, id. iun., ind. xiv. Gattus not. imp.

Originale: L. 88. Nel verso, da mano del sec. XV: Non pertinet ad nos.

¹ sist. è nell'interlineo. ² est è nell'interlineo.

1250.

Lucca, 16 Settembre 1166.

Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., intus eccl. S. Michaelis de Foro, presentia testium quorum nomina subter leguntur, Mu[gnarius ...] eccl. S. Petri Pontis Marchionis advocatus, ab una parte, pro ipsa eccl. litigans, et Soffreduccius qd. Termucci de Nave ad hanc causam eccl. S. Mathei de Nave [...], ab altera parte, pro ipsa eccl. S. Mathei litigans, ad invicem inter se investitionem dederunt et sese eosque heredes obligaverunt, ad penam mille sol. Luc. den. et [consul]um et [t]reguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Luce dominabitur, quod quicquid Gualandus iudex imp. et Ardicio qd. Toperti atque Gerardus qd. Benedicti Luc. causarum consules, intus suprascriptam eccl. S. Michaelis de Foro residentes, de lite et discordia inter ambas partes infra posita per sententiam dixerint, firmum et r[atu]m tenerent omni tempore. Lis talis erat: petebat Soffreduccius, eccl. S. Mathei advocatus, pro ipsa eccl., a Mugnario, pro eccl. S. Petri, ut non imbrigaret ei casam Malagalie, nec casam Ricci, nec casam Nappatelli, nec casam Grilli, nec casam Lotterii, nec casam Baroncelli, nec casas in quibus habitet vel non habitet aliqua familia a suprascripto ponte S. Petri, ex hac parte, usque ad eccl. S. Mathei, quia dicebat esse de suo territorio usque ad predictum pontem, et ita esse iudicatum ab ep. Gregorio. Ille negabat omnia. Lis cum commissa esset in suprascriptos consules, ipsi sic eam diffinierunt, dicente Gualando: In nomine Domini, amen. Ego Gualandus iudex, predictae litis cognitor,

causa diligenter examinata et sacramento calumpnie et testium hinc inde prestito et allegationibus utriusque partis diligenter examinatis, cum consilio et accordamento suprascriptorum meorum sociorum, litem per sententiam sic diffinio: Mugnarium, ut ipse vel aliqua persona pro [ec]cl. S. Petri dehinc in antea non imbrigent aliquam de predictis casis vel familiis ex hac parte fluminis, que modo ibi sunt vel erunt, usque ad eccl. S. Mathei, Soffreduccio vel ecclesie S. Mathei, condempno et iudico. Omnia acta fuere in presentia Blanconis et Fortisguerre et Nicolai causidicorum et Gottifredi not. de Sogrominio et Bertolotti de Lisekia qd. Iohannis et Grugni de Massa qd. Bonifatii atque Turpini f. Pegi, q. tt. interfuere. A. MCLXVI, XVI kal. oct., ind. xv. Bartholomeus not. imp.

Originale: B. 74.

1251.

9 Dicembre 1166.

« Prior et capitulum S. Fridiani vendiderunt eidem Honesco¹ quatuor petias terrarum; de quibus recolligebant unum carrum vini. Manu Bonifilii not. (A.) M^oC^oLXVI, v idus decembris ».

Regestum B, c. 46.

¹ Cf. il reg. dell'a. 1195, dicembre 31, cui si riferisce.

1252.

1166.

« Carta permutationis cum Bernardo qd. predicti Diversi¹ de melioramento, quod abebat in predicta terra de Selce; pro quo melioramento dedimus eidem star. VIII blave; que ipse reddebat nobis de aliis terris, et XII libr. A. Domini MCLXVI ».

Regestum A, c. 10 v.

¹ Cf. il reg. n. 1022, cui si riferisce.

1253.

1166.

« Promissio Rolandi qd. Morecci de non faciendo umbacum super predictum ortum¹ cum illo tenore, qui in carta continetur. (A.) MC sexagesimo VI^o ».

Regestum A, c. 26 v.

¹ Cf. il reg. n. 544, cui si riferisce.

1254.

30 Dicembre 1166.

Breve memorie attestationum ex parte S. Petri Pontis Marchionis in causa, quam habuit cum eccl. S. Martini Luc. [...]. Iohannes iuratus dixit, quod archipresb. S. Martini multotiens ivit ad S. Petrum Pontis Marchionis et sepe, cum inveniebat presb. Pandulfum et alios de eccl. S. Petri, dicebat eis: Acquirite mihi

unam rem, ubi tribuam de meo, ut cum venerint pauperes frigidi et madefacti possint habere aliquam commoditatem vel refrigerium illa de causa, et sic presb. Pandulfus exivit de eccl. S. Petri et ivit ad habitandum alio et venit quidam alius presb. nomine Albertus ad habitandum in eccl. S. Petri, et sic venit archipresb. ad eum sepe et dicebat ei illud idem, quod presb. Pandulfo et aliis personis case S. Petri, et sic vicini S. Petri et presb. Albertus ceperunt dicere: Iam est ibi iuxta nos quidam ortus [et um?]-bacat totam terram nostram et multa mala facit nobis; eamus ad archipresbiterum et dicamus ei, ut emat eum nobiscum, et sic presb. Albertus et archipresb. emerunt il[lum et a]lias petias de terris de Quarto, quarum lis est, in quibus dedit archipresb. libr. iv, et semper, cum fiebat roitum cartule suprascriptarum terrarum, dicebat archipresb.: Ego hanc [comparo?] ad utilitatem S. Petri et istud modo eccl. S. Petri, et si bonum portamentum feceritis, adhuc dabo aliud vobis; et dixit tunc archipresb.: Ego volo, ut [re]ddatis mihi de ista compra parum beneficii nomine memorie mei; sed dixit, quod nullum redditum vidit inde fieri archipresbitero, nec audivit quod ei inde fieret, et dixit quod, quando roitum cartule suprascripte compre fiebat, semper interfuit ipse. Rossilione, ut iuratus receptus, dixit, quod archipresb. misit pro eo, et ipse ve[nit] ad eum postquam ipse fecit conventionem terre, unde lis est, et rogavit eum archipresb. ut faceret ei cartulam et dicebat ei quia ipse volebat emere rem illam inter S. Petrum et operam pontis, medietatem eccl. et medietatem opere pontis, sed donec archipresb. viveret, volebat ut medietatem riccolti illi de Ponte redderent ei et altera medietas esset inter eccl. S. Petri et pontem; sed post mortem archipresbiteri haberet totam compram, ubi ipse dabat iv libr. de suo, inter eccl. S. Petri et operam pontis; et archipresb. rogavit eum, ut adiuvaret eum de melioramento, quod tenitor eiusdem Rossillionis dicebat se habere in ipsa terra, et ille fecit ita, quod tenitor suus donavit archipresbitero et S. Petro ipsum melioramentum. Tredellus, ut iuratus receptus, dixit quod ipse audivit presb. Albertum dicentem, quod ipse faciebat compram illius terre ideo quia archipresb. faciebat ei adiutorium et etiam xl sol. dixit ei presb. Albertus, quod videbatur sibi plus dare quam daret, si archipresb. non faceret ei adiutorium, et dixit quod quidam presb. sive cl. dedit ipsi Tredello pro archipresb. den., et videtur sibi, quod cartula compre fuisset facta in persona presb. de Ponte et quod compram faciebat archipresb., ad opus S. Petri et opere pontis; sed totam summam den., quam archipresb. ibi daret, non recordatur. Vivianus Politus iuratus dixit, quod ipse interfuit, quando archipresb. fecit

compram cum illis de S. Petro, et dixit, quod archipresb. dedit ibi iv libr. et magis videtur sibi quod emeret terras ad opus opere pontis quam non, et daret eas ponti, et dixit, quod archipresb. reliquit ipsum Vivianum sibi heredem omnium bonorum suorum, et quod ipsemet Vivianus investivit illos de S. Martino de tanto, quod valebat c libr. per eius parabolam, sed de illa terra numquam investivit eos, et dixit quod numquam audivit, quod archipresb. faceret inde aliquod riccoltum; de ceteris nichil. In causa igitur ventilata coram Gualando iudice imp. et Ardicione qd. Toperti atque Gerardo qd. Benedicti Luc. causarum consulibus, intus eccl. S. Michaelis de Foro residentibus, suprascripti testes diligenter sunt examinati et, ut suprascriptum est, testificati sunt. Quas attestaciones omnes predicti consules, ex Federighi domini nostri imp. et totius Luc. civ auctoritate, publicantes et me Bartholomeum not. imp. hec omnia in actis publicis redigere iusserunt. In presentia: Gottifredi causidici, Rolandini qd. Ceci de Flandrada et Guiducci plastrararii, Folcheradi qd. Rolandi et Curte qd. Luccarelli atque Cimberti specialis et aliorum. A. MCLXVII, III kal. ian., ind. xv. Bartholomeus not. imp. et tunc predictorum Luc. consulum tabellio atque scribanus.

Originale: B. 16. *Nel verso, da mano del sec. XIV*: Testes dati per archipresbiterum Luc. ad litem futuram. Non est carta multi valoris.

1255.

Lucca, 26 Marzo 1167.

A. MCLXVII, VII kal. apr., ind. xv. Nos Maliassius¹ et Rolandus gg. qd. ff. Ranuccii per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Lutterio presb. et can. atque cantori eccl. S. Martini, ad partem ipsius eccl., unam petiam de terra, q. est campus, in l. Paratthana u. d. Campus S. Romani; que tenet: unum caput in via publica, aliud in terra et media fossa Lamberti qd. Nuvilonis, latus in terra et media fossa Marie qd. Ranuccini qd. Mardore, alterum in terra et media fossa Rolanducci qd. Rolandi qd. Sassi. Recepimus pretium, libr. viii Luc. den. Pena dupli (et) arg. libr. v et sub pena etiam consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum et qualis potestatis Luce pro tempore fuerit. Act. Luce. S. m. gg. S. m. Gerardi qd. Vitalis, Ubertelli caratoris qd. Benedicti, Vescovi qd. Viviani tt. Dulcis not. imp.

Originale: D. 98; *Regestum A*, c. 24 v; *Regestum B*, c. 8. *Dopo la sottoscrizione del not. segue, di mano dello stesso Dulcis*: Inter suprascriptos gg. et Lutterium presb. et cantorem huiusmodi pactum fuit: Si tempore aliquo canonaci vendere voluerint suprascriptam terram, quod dare eam debeant suprascriptis gg. vel eorum heredibus per tantum pretium, quantum ab alia persona sine fraude habere potuerint, minus sol. x, si tollere eam voluerint infra xxx proximos dies post inquisitionem. Suprascripti tt. et datale.

¹ *Il Reg. A*: Venditio Maliassi etc. *Il Reg. B*: Malasius

1256.

4 Aprile 1167.

« Tenimentum Ildebrandini qd. Ugolini predicti¹ de illa petia;² de qua ipsemet debet reddere in mense sept. XII star. grani. (A.) MCLXVII, prid. non. apr. Gactus not. ».³

Regestum A, c. 18.

¹ Cf. il reg. seguente, cui si riferisce. ² Il ms. aggiunge: quam supra vendidit predicto Baldiccioni (cf. il reg. seguente) ipsemet Ildebrandinus ³ Le parole: prid. non. apr., Gactus not. furono aggiunte da mano coeva nel margine.

1257.

5 Aprile 1167.

« Compera prioris Baldicionis canonici S. Martini ab Aldibrandino qd. Ugolini de una petia terre in Pomaio, in cappella S. Margarite; que: unum caput tenet in Via Vecchia, alterum similiter in via publica, latus in terra S. Martini, quam idem prior emit a Viviano eius fratre, alterum in terra, quam idem Ildebrandinus sibi reservavit; que est star. XVIII. Tali tamen conditione vendidit, ut non liceat eam alicui alienare a prefata canonica. A. Domini MCLXVII, nonus apr. Gactus not. ».¹

Regestum A, c. 18. Cf. il reg. precedente.

¹ Le parole: nonus apr., Gactus not. sono di mano coeva nel margine.

1258.

Canonica di S. Martino (Lucca), 30 Aprile 1167.

Guillielmus primicerius et Locterius presb. et cantor canonici ecl. B. Martini, omnia hec consilio quoque Damiani et Baldicionis presbiterorum et Romei diae., item canonici, per cartam investierunt per tenimentum et perpetuam locationem Ugolinum¹ qd. * * de una petia de terra, q. est vinea et sterpetus atque silva, in l. et fin. cappelle S. Cristofori de Vaccole u. d. Collestradi; que tenet: unum capud in via publica, alterum in rigalia, latus in terra Bartholomei,² alter(un) in terra Henrigetti et Rontini³ atque Oddi; reddendo de ea omni anno eisdem canonicis in vindemia ad palmentum in suprascripta vinea unum carrum vini musti,⁴ iusto star. ipsius loci et pascioraticum⁵ illi homini, qui pro ipso musto iverit. Spouderunt Ugolino, si, ut dictum est observatum fuerit, quod ipsi non retollent terram vel superinpositam non facient, sub pena consulum et treguanorum Luc. et Luc. potestatis. Presentia: Albertini Cittadine advocati ipsius canonice, Pillaccari qd. Uberti not., Ildibrandini qd. * *. Act. in suprascripta canonica. (A.) MCLXVII, prid. kal. mai., ind. xv. Scindum est, quod suprascripta terra aliquo iure non debet pervenire

ad aliquod masium. Suprascripti homines ibi fuere. Bartholomeus⁶ not. imp. hec, ex mandato canonicorum, scripsi.

Copia 1270, ottobre 23, di Orlandus Ugolini de Cardoso imperialis aule iudex et not.: G. 121; altra copia dello stesso not. e con la stessa data: G. 76; Regestum A. c. 45 v.

¹ *Il Reg. A aggiunge: de quo Paulus* ² *Il Reg. A: Bartholomei Sapiboni*
³ *La carta G. 76 ha: Ronthini; così anche il Reg. A.* ⁴ *musti è scritto su rasura.* ⁵ *Il Reg. A: unam commestionem* ⁶ *Il Reg. A: Bartolomeus fecit hanc cartam, quam nos non habemus, set Paulus predictus; de cuius carta hanc scripturam traxi, quam exemplari facere a notariis non potui, quia signum corrosum erat.*

1259.

Lucca, 17 Settembre 1167.

A. MCLXVII, xv kal. oct., ind. I. Nos Dattus qd. Enrighi, Ienoese qd. Rolandi, Albertinus qd. Grechi atque Ranuccius qd. Anselmucci tutores Allucinghi et Opithi atque Alluceie germani pupilli qd. Allucei, quia olim suprascriptus Alluceius in infirmitate, de qua mortuus fuit, dedit nobis et Uberto Denti qd. Rustichi potestatem de rebus suis vendendi, permutandi, obligandi, collocandi, tractandi atque alienandi, secundum quod concordati fuerimus omnes vel maior pars ex nobis ad utilitatem suprascriptorum filiorum suorum, ut in brevi scripto manu Cari not. apparet, quapropter, ex parte suprascriptorum pupillorum et pro eorum debito solvendo, per hanc cartulam vendimus et tradimus vobis¹ Conti² qd. Conti, Baldicioni qd. Bondelli, Enrighecto qd. Albertini, ementibus pro vobis et procuratorio nom. pro commune³ omnibus hominibus habitantibus in poio de Colle⁴ Putei, unam petiam de terra suprascriptorum pupillorum, que est campus cum arboribus, in l. et fin. Tassignano u. d. Campo Avogadri; que tenet: unum caput in terra et media fossa Bruni Tassignani, alterum in terra et media fossa Uberti qd. Maleguide et de filio qd. Carindonis, latus in terra vestra, alterum in terra et media fossa Antelminelli qd. Antelmini. Profitemur a vobis pretium accepisse, septem libr. den. Luc. monete, quas pro debito suprascripti Allucei reddidimus tutoribus filiorum qd. Uberti Muriani. Repromittimus vobis et omnibus hominibus de commune habitantibus in poio de castro Colle Putei vestrisque et illorum heredibus, ut si nos vobis in aliquod intentionaverimus, spondemus componere vendictionem in duplum. Nos vobis auctores vel defensores esse non debeamus, nec pretii restauratores, sed per vosmetipsos eam defendere debeatis. Act. Luce. Dattus, Ienoese, Albertinus atque Ranuccius hanc cartulam fieri rogaverunt. Carus not., Gottifredus qd. Grocti, Multocarus qd. Ildibrandi de Stufa, qui in hoc contractu rogati

sunt tt., interfuerunt, manusque inposuerunt. Rainerius not. imp.⁵

Originale: D. 45

¹ vobis è nell' *interlineo*. ² Corretto da Conte ³ commune *pare scritto su rasura: nelle formule ripetute è di prima mano*. ⁴ Sopra Colle è scritto castro ⁵ Cf. il *reg. seguente*.

1260.

26 Settembre 1167.

Post¹ hec, paucis diebus transactis, idest anno MCLXVIII,² VI kal. oct., ind. I, Ubertus Dente, dum residebat ante eccl. S. Christophori de Arcu, tutor suprascriptorum filiorum qd. Allucci, venditionem ratam habuit. Coram: Rolando f. Diviti, Guidoni f. Massori et me Rainerio not., q. hec scripsi.

Originale: D. 45. *Nel verso, da mano del sec. XIII: Angiorellus et Armannus et Gratia de Tassignano.*

¹ Così prosegue il *reg. precedente* dopo la sottoscrizione del not., di mano dello stesso Rainerius, scritto il tutto da lui ad un tempo. ² Così l'orig.; ma è certo MCLXVII, come richiedono il *reg. precedente* e l'indizione.

1261.

Canonica di S. Martino (Lucca), 25 Ottobre 1167.

Breve memorię. Wilielmus primicerius, Lottarius presb. et cantor, Albertus, Baldicio, Damianus sacerdotes, Manfredus, Bonius atque Romeus diaconi confratres et canonici aeccl. et canonicę S. Martini Luc. urbis, in canonica ipsius aeccl., pro se et pro ceteris confratribus suis, compromiserunt in arbitrio et potestate Rolandi prioris aeccl. B. Michaelis de Foro litem, quę fuerat inter eos et populum de Fabialla de ordinatione et locatione aeccl. B. Petri eiusdem loci de Fabialla. Insuper omnes suprascripti canonici se suosque successores obligaverunt, in pena xx libr. arg., perpetuo ratum et firmum tenere quicquid Rolandus prior de lite diceret vel laudaret; sicut continetur in brevi scripto manu Ughi not. imp. Quod factum est coram Lutterio qd. Viviani, Petro qd. Paralascini, Iannibono qd. Alberti. A. MCLXVII, VIII kal. nov., ind. I.¹

Originale: A. 6.

¹ Cf. il *reg. seguente*.

1262.

Lucca, 1 Dicembre 1167.

Post¹ hec, eodem anno MCLXVII, die kal. dec., ind. I, in Luc. civ., in canonica aeccl. S. Romani, Bernardus qd. Angeli, Gallichone qd. Iohannis, Novilone qd. Cighi atque Guido qd. Paganucci consules de Fabialla, Martinus qd. Bianchi, Dominicus qd. Martini, Martinus qd. Rustichelli, Rossus qd. Durantis, Flancardus f. Rossi, Damianus f. Meneucii, Galligus qd. Benecti, Ranucius qd. Martini, Fridianus qd.

Morentani, Guerrus qd. Rustici, Iohannes qd. Signorecti, Dominicus qd. Martini, Lutterius f. Gili, Baldicione qd. Signorecti, Moscione qd. Gerarducci, Guiscardus qd. Albertini, Andreas qd. Brunecti, Stephanucus qd. Rustici, Vivianus f. Bandi, Benectus qd. Dominici, Marignanus f. Martini, Henrighettus qd. Martini, Bonsere qd. Gerardini, Guilielmus f. Bernardi de suprascripto l. Fabialla, pro se et pro omnibus convicinis suis, per ramum lauri, in pena xx libr. arg., investierunt prefatum Lottarium presb. et cantorem aecl. et canonicę S. Martini, accipientem pro se et pro omnibus canonicis, quod ipsi viri de Fabialla eorumque heredes et tota universitas vicinię de Fabialla semper ratum et firmum tenebunt quicquid prefatus Rolandus dixerit vel laudaverit de iamdicta lite; et si ita non observarent, componerent canonicis iamdictam penam. His perhactis, prefatus Rolandus, consilio Rolandi causidici de S. Andrea, assessoris sui, de iamdicta lite sic laudavit, dicens: In nomine Domini, amen; S. Spiritus adsit nobis gratia. Ego Rolandus, arbiter electus, litem in me per laudamentum commissam et sepe ac sepe coram me agitatam, per laudamentum sic diffinio: ut vicini de Fabialla sine fraude et sine malitia inveniant sacerdotem vel clericum convenientem aecl. S. Petri de Fabialla, quo invento, suo plebano denuntient; ipse autem plebanus cum consulis ipsius vicinię S. Petri vel cum quibusdam ex vicinis, ad honorem et reverentiam b. Martini et canonicorum et suę plebis et aecl. B. Petri de Fabialla, eundem sacerdotem vel clericum canonicis petant; canonici vero eundem sacerdotem vel cl. eis habere consentiant, nisi forte vita vel mores aut qualitas ipsius hoc inpediat; sacerdos vero ille vel cl. canonicis et suo plebano debitam reverentiam exhibere valeat, nec ulla² alia locationis sollemnitas interveniat, sed in omnibus aliis, canonicis iuspatronatus, si quod habent, reservetur illesum, non tamen quod bona vel iura aecl. S. Petri studiose debeant diminuere, et si universitas aecl. S. Petri aliquod iuspatronatus habent in eadem aecl., ei servetur. Supradicta investitio et obligatio hominum de Fabialla facta est et laudamentum factum est a suprascripto priore coram Iohanne qd. Gerardi, Morecto qd. Boddi, Guilielmo qd. Angeli de Plothano, Guido qd. Stephani, Morone qd. Corcibaldi, Benen-casa filio Gerardini. A. MCLXVII, die kal. dec., ind. I. Rolandus prior ss. Rolandus causidicus predictorum prioris S. Michaelis consiliarius et assessor estiti et hec scripsi. Ugo not. imp. hoc breve descripsi.

Originale: A. 6. Cf. *il reg. seguente*.

¹ Così segue *il reg. precedente*. ² *L'orig. ha*: ullia

1263.

Lucca, 13 Febbraio 1168.

Breve memoriae, qualiter in civ. Luca, in eccl. S. Michaelis de Foro, in conspectu bonorum virorum nomina quorum in subiectis continentur; quoniam sententiarum vel laudationum dubitates per iustam interpretationem de medio tolli utile fore credimus, ideo nos Rolandus prior S. Michaelis de Foro et Rolandus causarum patronus, eius assessor, super laudatione et fine facta inter ca(no)nicos S. Martini et homines de Fabialla, de ordinatione et locatione aecl. S. Petri de Fabialla, ut in brevi manu Ughi not. scripto continetur; ubi dicitur, quod vicini aecl. S. Petri inveniant sacerdotem vel cl., talem intellectum habuimus et habemus, quod ipsi vicini cum ipso sacerdote aut cum aliqua persona pro eo nullam pactionem vel conventionem malitiose faciant; ubi dicitur, quod canonici eundem sacerdotem vel cl. eis consentiant, nisi forte vita vel mores aut qualitas ipsius sacerdotis vel cl. hoc inpediat, talem intellectum habemus et habuimus, ut vite et morum aut qualitas ipsius sacerdotis vel cl. examinatio ad canonicos pertineat; et si eis sacerdos vel cl. sine studiosa malitia et malivola oppositione inconveniens vel incongruus videbitur, canonici illum eis habere consentire non teneantur; ubi dicitur debitam r[everentiam e]xhibere valeat, talem intellectum habuimus et habemus, ut nulla persona ei contradicere possit vel debeat [...]; ubi dicitur: nec alia locationis sollennitas interveniat, talem intellectum habuimus et habemus, ut supra[...] et examinatio et canonicorum consensus et reverentia pro ordinatione et ecclesiastica pr[...]e S. Petri locatione sufficiant. Hęc acta sunt coram Gerardino et Signorecto gg. qd. Leccamolini, Fantone qd. Guittonis, Casa qd. Bruni. A. MCLXVIII, id. febr., ind. I. Rolandus prior supradicti laudamenti arbiter et huius sane interpretationis interpres ss. Rolandus causidicus interpretationi interfui et hic ss. Ugo not. imp.

Originale: A. 6. Cf. i due regesti precedenti.

1264.

Pozzeveri (Lucca), 27 Febbraio 1168.

A. MCLXVIII, IV kal. mar., ind. I. Nos Panthus qd. Gerardi et Adalascia uxor eius et (filia) qd. Gerardi monaghi, ego Adalascia consentiente mihi viro meo, ubi interfuit notitia Iacobi iudicis imp., a quo interrogata sum sequenter edicti paginam, per hanc cartulam inrevocabiliter¹ pro animarum nostrarum remedio offerrimus tibi eccl. et mon. S. Petri de l. Pontheuli duas petias de terris, campora cum arboribus, in l. et fin Antracule; prima tenet: caput in terra Lietori conductoris et caput in terra Willielmecti qd. Gerardi et media fossa et caput in via publica²

et latus in terra Compatris de Burgo, quod d. S. Fridiani, et latus in terra filiorum qd. Ghislincionis; secunda tenet: caput in terra et media fossa suprascripti Willielmecti et caput in via publica² et latus in terra Balistieri co(n)ductoris et media fossa et latus in terra et media fossa Panevini et Mallio gg. qd. Ughicionis. Offerimus, quatinus a presenti die, tan in vita nostra quam et post obbitum nostrum, sit in proprietate eccl. et mon. et potestate abbatis et monacorum, q. in mon. fuerint ordinati et in eo officium Deo fecerint, eas habendi et fruendi ad eorum tantum usum et pauperum et utilitate mon. Pena dupli et arg. libr. x, et sub pena Luc. consulum et treguanorum presentium et futurorum et alterius potestatis, que Lucam distringerit. Act. Pontheulli, intus curiam domini Paganelli. S. m. iugalium, Panthus uxori suę consensit.³ S. m. predicti Paganelli qd. Rolandi, Ghiandonis f. Maloditi, Uberti qd. Sofredunci monaghi, Herighiecti qd. Arnolfi tt. Aldibrandus not. sacri pal. et imp.

Originale: L. 58.

¹ Inrevocabiliter è nell' interlineo. ² Il passo et caput in via publica è nell' interlineo. ³ Sotto v' è uno spazio in bianco.

1265.

Lucca, 27 Febbraio 1168.

A. MCLXVIII, IV kal. mar., ind. I. Ego Saul qd. f. Tedalini per hanc cartulam vendo et trado tibi Baldicioni presb. et can. eccl. et canonice S. Martini Luc. civ., ad partem illius eccl. et canonice, unam petiam de terra, q. est campus cum arboribus super se et vitibus atque pergolis, in l. prope Puliam et prope Fossam, q. d. Tacchi, et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Gerardini Buccacionte cum media fossa, latus in terra suprascripte eccl. et canonice, sicut termini sunt, aliud in terra Toscii qd. Guilielmetti pellarii cum dimidia fossa. Est, cum pert. mensurata, sist. VIII et dimidium, vel si plus invenitur aut minus. Recepti pretium, libr. VIII et x sol. Luc. den. Pena dupli (et) arg. libr. VI et sub pena etiam consulum et treguanorum presentium et futurorum et qualis potestatis Luce pro tempore fuerit. Act. Luce. S. m. Saul(is). S. m. Viviani Puliti qd. Pagani, Studiati f. eius tt. Dulcis not. imp.

Originale: R. 211; *Regestum B*, c. 5 v. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Dulcis*: [Saul], sub suprascriptis penis, convenit et promisit disbrigare suprascriptam terram a tenitore, et si per uxorem Saulis [vel per eius summissam] personam canonici damnus aliquod habuerint de suprascripta terra, quod ipse vel [heredes ...] damnus [emendabunt?] infra xxx proximos dies post inquisitionem. Insuper iuravit per Dei evangelia, [quod?] predicta terra non erat feudum. Prefati canonici debent habere de recoltum illius terre de presenti anno et red[... Suprascripti tt.?] dajale et locus.

1266.

Lucca, 20 Luglio 1168.

A. MCLXVIII, XIII kal. aug., ind. i. Nos Ranuccius qd. f. Rodelossi¹ et Ciabatta mater eius, relicta qd. suprascripti Rodelossi et qd. filia Bolgarini, atque Bonaventura uxor suprascripti Ranuccii et filia Ermanni, nos insimul, Romana lege viventes ex parte qd. Lamberti cl. avi mei Ranuccii, mihi Ciabatte consentiente suprascripto f. meo et mihi Boneventure consentiente viro meo, pro remedio ac salute anime qd. suprascripti Rodelossi et anime mee Ciabatte per hanc cartulam inrevocabiliter offerimus tibi eccl. et canonice S. Martini Luc. civ. unam petiam de terra, q. est vinea cum olivis super se, in l. Massa Pisana u. d. a Bursa, in cappella S. Michaelis; que tenet: ambo capita in terris suprascripte eccl. S. Michaelis, sicut termini sunt, latus in terra filiorum qd. Guarmignani, sicut terminata est, alterum in terra Martini Gatti et in terra quam Accursus et Bernardinus gg. qd. ff. Alexii, de suprascripto l., tenent. Hanc petiam, unde omni anno recolligimus xxiv sist. de musto in vindemia, in suprascripto l., sist. solito affictali filiorum qd. Vitalliori, et ii libr. olei ibidem, iusta libr. Luc., offerimus, ut deinceps in antea sit in proprietate suprascripte ecl.² et canonice et in potestate catholicorum canonicorum, q. nunc sunt vel fuerint ad Dei officium celebrandum, habendi atque fruendi ad eorum usum et eccl. et canonice utilitatem; non tamen ut aliquo tempore possint eam vendere nec permutare nec alienare sine parabola domini nostre domus, qui pro tempore ibi fuerit. Pena dupli (et) arg. libr. v. Act. Luce. S. m. iugalium et Ciabatte, Ranuccius matri et uxori consensit. S. m. Conetti qd. Ermanni, Bacarelli medici, Capitonis calthorarii, Iohannis qd. * * tt. Dulcis not. imp.

Originale: G. 123; *Regestum A*, c. 47; *Regestum B*, c. 65. *Nel verso della carta, da mano del sec. XII-XIII*: Hanc terram habet S. Maria de Scopicio pro luminaria. *Lo stesso aggiunge il Reg. A, che in tuogo di S. Maria de Scopicio ha*: eccl. de Scopicio

¹ *Il Reg. A*: Offensio a Ranucio qd. Rodelossi de curia S. Martini etc. ² ecl. è nell' interlineo.

1267.

1168.

« Refutatio a Bernardo Pulmogno et Pascio f. eius de una petia predictae terre¹ u. d. Lame, in Salissimo; que tenet: caput in terra Alcherii qd. Vecchi, alterum caput cum latere in terra nostra, alterum latus in terra Uberti qd. Tadi et S. Georgii. A. MCLXVIII^o ».

Regestum A, c. 33 v.

¹ *Cf. i regesti nn. 766, 767, 768, ai quali si riferisce.*

1268.

Lucca, 5 Gennaio 1169.

Brevis descriptus causa memorie, qualiter infra Luc. civ., in eccl. S. Michaelis de curte Advocatorum, presentia testium bonorum hominum quorum nomina inferius denotabuntur, Tedici et Guladeferro gg. qd. Gotefredi et Aldibrandinus qd. Malestapphe et Lanbertus qd. Nuvilonis et Guilielmus qd. Gerardini, pro se et Bonastappa germano eius, et Simeone qd. Ildibrandi et Ubertellus qd. Guntholini cl. nec non Maliassi et Rolandus gg. qd. Rainerii, omnes isti patroni eccl. S. Marię de poio de Conputo, ab una parte, firmaverunt beneficium solitum suprascripte eccl., et Ciuffa qd. Villani et Cristofanus de Mala et qd. Benetonis patroni eccl. S. Blasii de l. u. d. ad Faetum, ab altera parte, firmaverunt beneficium solitum eccl. S. Blasii; itemque omnes suprascripti viri convenerunt inter se eligere sacerdotem ad regendum et gubernandum ambas suprascriptas eccl. et officium in eis Deo faciendum, talem sacerdotem de quo omnes patroni eccl. S. Marie vel maior pars eorum cum accordamento vicinorum eiusdem eccl. omnium vel maioris partis et de quo patroni eccl. S. Blasii vel unus eorum cum accordamento vicinorum eiusdem eccl. et tenitorum omnium vel maioris partis se accordaverint. Et si de electione sacerdotis vel clerici inter eos aliqua discordia apparuerit, referent canonicis S. Martini Luc. episcopatus, videlicet archipresbitero et primicerio atque cantori, q. pro tempore ibi fuerint, et illis omnibus vel maiori parti assentient; ita tamen, quod sacerdos conveniat et promittat canonicis, quod stabit tribus mensibus in anno per habiturium ad S. Blasium et quod ibi faciat officium et ecclesię S. Marię et quod reliquis novem mensibus stabit per habiturium apud eccl. S. Marię et quod ibi faciat officium et eccl. S. Blasii et quod faciat hec per bonam fidem. Ita utraque pars convenerunt et promiserunt sibi ad invicem accordare suprascriptis per bonam fidem sine fraude. Insuper unusquisque patronorum per se spondit et obligavit se et suos heredes aliis ex altera parte et per cartulam investitionem ad confirmandum omnia suprascripta eis dedit observare cuncta predicta, ad penam cc sol. Luc. den. et sub pena consulum et treguanorum Luc. presentium et futurorum et alterius potestatis, si qua pro tempore Lucę pre fuerit. Hec omnia fuere acta presentia Guilielmini qd. Aldibrandi advocati, Ferantis qd. Nuschi, Pipini qd. Pugnetti Normanni, Gerardini qd. Petri de Morona. A. MCLXIX, non. ian., ind. II. Nec est pretermittendum quod Bonadonna uxor suprascripti Ciuffę habuit omnia suprascripta firma et rata et, consentiente ei viro suo, obligavit se et suos heredes, sub suprascriptis penis, suprascripto Aldibrandino et eius heredibus, reci-

pienti pro se et eius consortibus et eorum heredibus, et Aldibrandinus investivit eam pro se et eius consortibus et spondidit, ut investierant Ciufam atque Cristofanum et sicut superius legitur; presentia: Matholini qd. Toperti, Petri qd. Iohannis, Martini qd. Malegonelle, eadem die ut supra, ante hostium domus suprascriptorum iugalium. Suprascripti homines ibi fuere. Otto not. imp.

Originale: M. 177; Regestum B, c. 28 v. Nel verso della carta, da mano del sec. XIII: De S. Blasio de Compoto.

1269.

3 Aprile 1169.

« Ugolinus f. qd. Passi¹ vendidit Luc. capitulo ius et melioramentum, quod habebat de una petia terre, que esse consuevit ortale et vinea, in l. Massa Macinaria u. d. Chastanse;² unde solitus erat reddere Guerruccius annuatim, per kal. ian., soldos tres. De dicta venditione est carta, manu Dulcis not. (A). MCLXVIII, III^o non. apr. ».

Regestum B, c. 33; Regestum A, c. 50.

¹ *Il Reg. A: Pathi* ² *Il Reg. A: Castanthe; que (terra) tenet: caput et latus in via, alterum in terra S. Martini, quam laborat Riccius et Albonectus et Toscius et Malatacca, alterum latus in rio. Mano coeva aggiunge: Modo Susina.*

1270.

Pozzeveri (Lucca), 20 Maggio 1169.

Breve memorialis, qualiter acta sunt in l. et fin. Pontheuli, sub presentia bonorum virorum quorum nomina inferius declarabuntur, Ubertus abb. eccl. et mon. S. Petri de predicto l. et Montaninus rector hospitalis de Altepascio invicem inter se investitionem dederunt et se suosque successores obligaverunt, sub pena cc sol. Luc. den., quod quicquid Paganellus qd. Rolandi et Hermannus eius f. de lite, q. inter eos vertebatur, ipsi per laudamentum dicent, omni tempore firmum et ratum¹ haberent et tenerent; que talis erat: dicebat iamdictus rector sibi esse ius segandi medietatem lame et brancioli de rio Cariario et ut predictus abbas eum inde inquietaret, inno ut quiete illud sibi facere permittere postulabat; e converso abbas dicebat, sibi non esse ius illud facere. Litem commissam in Paganellum et eius f. taliter ipsi per laudamentum diffinierunt: videlicet, abbatem a lite pro mon. absolverunt et laudaverunt, ut prefatus rector de pensione XII den. predicte monete, quam solitus erat reddere predicto abbati de terra, q. ibidem prope est, reddat omni anno duos den.² predicte monete in festivitatem s. Petri per unum nuntium et ipse habeat commestionem secundum solitum morem et non plus, et abbatem ne de cetero plus de pensione requirat condennaverunt. Hoc totum factum est presentia Bianconis causidici et Rolandi causidici de

Octavo et Guidonis causidici et filii Gerardi Pasce et Rolandi causidici de S. Andrea et Herighiecti qd. Arnolfi, Rolandini Leporelli, Franciesghi qd. Opithelli et reliquorum. A. MCLXIX, XIII kal. iun., ind. II. Aldibrandus not. sacri pal. et imp.

Originale: F. 44.

¹ *L'orig. ha*: retum ² duos den. è nell' interitneo.

1271.

Lucca, 17 Ottobre 1169.

Breve ad futuram demonstrationem, qualiter in Luc. civ., prope eccl. S. Sentii, bonorum virorum presentia nomina quorum inferius scripta inveniuntur, Cartorarius qd. Ruberti per fustem, quem sua detinuit manu, investivit Rainerium qd. Henrici per tenimentum et perpetuam locationem de omni actione, locatione, tenimento, melioramento et usu, quod ei pertinebat de una petia de terra, q. est campus cum arboribus, in l. prope Pontem Marchionis, et tenet: unum caput in terra Porcelli et Ardichi, alterum in fluvio Serchi, latus unum in terra et media fossa filiorum qd. Henrigetti, aliud in terra et media fossa S. Ponthiani; quatinus ipse Rainerius et sui heredes ac proheredes habeant et detineant eam, ad reddendum omni anno per totum mensem sept. ad domum eidem Rainerii,¹ in suprascripto l. Ponte Marchionis, VIII star. de grano et VIII de fabis et VIII de milio, cum star. eidem Cartorarii. Cartorarius obligavit se et suos heredes ac proheredes si retulerint terram vel aliquid superinposuerint, componere penam c sol. Luc. den. et sub pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum vel potestatis, que dominabitur Luce; et Rainerius obligavit se et heredes ac proheredes tenere terram et sic reddet ut dictum est, sub suprascriptis penis. Presentia: Talle qd. Melotti, Henrici qd. Bonelli. A. MCLXIX, XVI kal. nov., ind. III. Appollonius not. imp.

Originale: B. 91. *Nel verso, da mano del sec. XII*: Pro Boccanbarile converso. *E da mano del sec. XIII-XIV*: De Ponte S. Petri.

¹ Rainerii è scritto su rasura.

1272.

Lucca, 26 Novembre 1169.

A. MCLXIX, VI kal. dec., ind. III. Manifestus sum ego Bonafides qd. f. Villani, quia vos Lutterius cantor et Baldicio et Damianus et Benedictus et Tiniosus presbiteri et Romeus diac. atque Henrigus et Ermannus et Guido subdiac(oni) canonici eccl. et canonice S. Martini, pro vobis et pro ceteris canonicis, e parte eccl. et canonice, per cartulam libell. nom. ad censum perexolv. dedistis mihi sex petias de terris, que sunt in burgo de Plothano et in eius fin.; prima est casalinus et ortale cum olivis super se

et pergola, et est in burgo, et tenet: unum caput in semitula, alterum in terra Guidonis qd. Ughi Itte et in terra Ugonis qd. Ildebrandi, latus unum in via publica et in terra filiorum qd. Bendonis de Botho, alterum in terra suprascriptorum ff. Bendonis; secunda est vinea u. d. Bovechio; quę tenet: unum caput in terra suprascriptorum ff. qd. Bendonis, alterum in terra suprascriptorum Guidonis et Ugonis, latus in terra filiorum qd. Guiducii de Trebio, alterum in terra fil(iorum) et nepotum qd. Henrici qd. Sifredi de Vurno et in terra Gerardini Erithetti; tertia est vinea ibidem; quę tenet: unum caput in terra hospitalis Templi Salomonis, alterum in semitula, latus in terra Divitis qd. Villani, alterum in terra suprascripti Gerardini; quarta est vinea ibidem; quę tenet: unum caput in semitula, alterum in terra Pandicampi qd. Quercieti, latus in terra filiorum qd. Martini de Mammule, alterum in terra suprascriptorum ff. qd. Bendonis; quinta est silva u. d. Pomonte; quę tenet: unum caput in terra hospitalis de suprascripto burgo, alterum caput cum uno latere in terris suprascripti Pandicampi, alterum latus in terra filiorum qd. Guilielmini Astuchi; sexta est campus in l. Fredana, prope molinum de subtus, et tenet: unum caput in suprascripto molino, alterum in terra suprascriptorum ff. qd. Bendonis, latus in aqueductu molini, alterum in terra Cianfognini qd. Brunecti. Dedistis, ut deinceps in antea in mea et de meis heredibus ac proheredibus sint potestate eas habendi atque fruendi. Vobis vel vestris successoribus ac prosuccessoribus, in canonica, omni anno, in mense dec., reddere debeamus sol. iv Luc. den., recipiendo manducare omni anno una persona, q. venerit cum suprascripta pensione, panem et vinum et companaticum. Pena: arg. libr. v et sub pena consulum et treguanorum Luc. presentium et futurorum et sub pena potestatis de suprascripto l. Plothano. Duo libelli. Act. Luce. S. m. Bonafidei. Burgognone advocatus interfuit. Preterea Bonafides convenit casam levare in suprascripto casalino, sub suprascriptis penis, deinde ad duos proximos annos. S. m. Damiani qd. Bernardini, Pichi qd. Rusticucci, Tiethi qd. Iohannis, Vescovelli qd. Viviani tt. Burgognone, advocatus suprascripte canonice, interfuit. Dulcis not. imp.

Originale: D. 102. *Nel verso, da mano del sec. XII*: Hec cartula, ut credo, vacat, quia data (?) per libellum postea Marroni qd. Crucibaldi (*cf. u. reg. n. 1322*).

1273.

Lucca, 5 Gennaio 1170.

A. MCLXX, non. ian., ind. III. Ego Malafronte qd. f. Gerardini Bordelli per hanc cartulam dono et trado tibi Marie qd. filie Involati meam portionem, q. est medietas pro indiviso, unius

petie de terra, q. est campus cum arboribus super se, in l. Tempagnano u. d. Petrablanca; que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Tempagnini qd. Sifredi et Honeschi de S. Gregorio cum media fossa, latus unum in terra et media fossa Plebanelli de S. Ianuario, alterum in terra et media fossa Guilielmi de Uneta. Est, cum pert. mensurata, mod. iv. Meam portionem tibi dono et trado. Recepi meritum, anulum aureum pro te a Guido g. tuo. Pena dupli (et) arg. libr. xv. Act. Luce. S. m. Malaefrontis. Gaitanus advocatus interfuit. S. m. Bartholomei qd. Romagnoli, Thucchi qd. Ranuccii tt. Dulcis not. imp.

Originale: H. 177. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Dulcis: Hec cartula tali pacto facta est: Si ego Malafronte, te Maria vivente, decessero et mei heredes post annum mei obitus, infra LX proximos dies postquam inquisiti fuerint, dederint tibi Marie vel tuis heredibus libr. xxv Luc. den. sine fraude, quod hec cartula sit inanis et in eos libere revertatur cum suprascripta medietate suprascripte terre; sin autem firma et rata sit. Suprascripti tt. et datale et locus. Nel verso, da mano del sec. XII: Antifactum Marie.

1274.

13 Marzo 1170.

« Compera eiusdem prioris¹ a Viviano fratre predicti Ildebrandini de octo star. terre ibidem et de melioramento unius petie, q. est cultra una et dimidium, iuxta predictam terram, quam emit ab Ildebrandino supradicto. A. Domini MCLXX, III id. mar. Dulcis not. »²

Regestum A, c. 18.

¹ Cf. il reg. n. 1257, cui si riferisce. ² Le parole III id. mar. Dulcis not. furono aggiunte da mano coeva.

1275.

Lucca, 22 Aprile 1170.

A. MCLXX, x kal. madii, ind. III. Ego Simion¹ qd. Ildebrandi per hanc cartulam dono et trado vobis, nomine hemendationis, concanonacis eccl. S. Martini, pro ipsa eccl., duas petias de terris (in) l. et fin. Lammari, quas detinet Cadolectus, de qua² est mihi consuetus reddere omni anno in mense agusti II star. boni grani sicci et II star. milii, ad iustum venditorium star. Luc., ad casam meę habitationis, sicut per capita et latera melius inveniri possunt; ideo quod vobis per tantum tempus consuetum adfictum, quod eram solitus vobis reddere et contumaciter retinui. Item dono et trado vobis, nomine proprietario, unam petiam de terra, campus, que est loco Parathana u. d. Campus de Archetto, tenens: unum caput in terra Dedive³ cum tota fossa infra se, aliud in terra et media fossa S. Michaelis et aliquantulum in terra Guinithi de Aquilata. Has petias dono et trado pro VIII star. inter granum, milium et fabas, que vobis nomine afieti consuetus eram reddere

omni anno in mense agusti. Pena dupli et consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum vel alterius potestatis, quę Lucam distringeret. Act. Luce, intus predictam canonicam S. Martini. Prefatus Simion hanc hemendationis et proprietatis cartulam fieri rogavit. Item donavit et tradidit concanonacis, ad suprascriptę eccl. proprietatem, omne ius, actionem, derictum, usum atque petitionem, quę sibi contingebant de pensione unius nu(m)mi, quam omni anno solitus erat facere in l. et fin. Sogrominio u. d. a Thana, quatinus deinceps in antea eum habeant et regoligant sui nomine, sicut ipse solitus erat facere, concanonaci. Cervasius qd. Rodolfi, Damianus f. Berardi atque Uguicione qd. Arnaldi huic contractui tt. interfuere manumque inposuere. Ubertus not. imp.

Originale: D. 53; *Regestum A*, c. 25; *Regestum B*, c. 9 v. *Nel verso della carta, da mano del sec. XIII*: De Simone qd. Ildebrandi est Napoleone. De ista de Parathana u. d. Campus de Archetto, reddebat prius Rainaldinus II star. grani et II milii; pro quo Petrus Riccie; pro quo modo eccl. de Parathana. *Cf. il reg. seguente.*

¹ *Il Reg. A*: Offersio Simeonis etc. *Il Reg. B*: Ex datione etc. facta per Simionum ² de qua è nell' *interlineo.* ³ *Il Reg. A*: in terra Deldive de Arcu.

1276.

Lucca, 22 Aprile 1170.

A. MCLXX, x kal. madii, ind. III. Ego Simion qd. Ildebrandi per hanc cartulam dono et trado vobis concanonacis eccl. S. Martini unius petie de terra medietatem (in) l. et fin. Parathana, quam detinet Scarafagius, de qua est consuetus mihi reddere omni anno II star. grani et II star. milii; quę: ab uno capite coheret cum uno latere viis publicis, ab alio capite coheret terre et medie fosse Gerardini Grugnioli, ab altero latere terre filiorum qd. Malestafe. Dono et trado pro xx sol. Luc. monete, quos vobis dare debebam. Pena dupli (et) consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum, vel alterius potestatis Luc. Act. Luce, in suprascripta canonica. Prefatus Simion hanc cartulam fieri rogavit. Cervasius qd. Rodolfi, Damianus f. Berardi atque Uguicione qd. Arnaldi huic contractui tt. interfuere manumque inposuere. Ubertus not. imp.

Originale: D. 53; *Regestum A*, c. 25; *Regestum B*, c. 9 v. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ubertus*: Hec cartula tali pacto facta est, quod quacumque die, dehinc ad proximos quattuor venientes annos (annos è nell' *interlineo*), ego Simion vel mei heredes reddidero vobis canonacis sol. xx Luc. den., ad laudem vestri electoris, quod hec cartula cum suprascripte terre proprietate in me meosque heredes debeat reverti; sin autem firma stabilisque permaneat semper. Suprascripti tt., ind., datale et locus. *Nel verso della carta, da mano del sec. XII*: De ista terra reddit, ut credo, Beneveni qd. Cattaldi I star. grani et I milii. *Cf. il reg. precedente.*

1277.

Lucca, 24 Aprile 1170.

A. MCLXX, VIII kal. mai., ind. III. Ego Pisternarius qd. f. Bernardi per hanc cartulam vendo et trado tibi Baldicioni presb. et can. eccl. et canonice S. Martini, ad partem et opus illius eccl., unam petiam de terra, q. est campus cum arboribus super se, in l. et fin. Tempagnano u. d. Sanctus Prosperius, et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra et media fossa Rolanducii qd. Rolandi qd. Sassi et de suis consortibus, latus in terra Boni qd. Amati, sicut termini sunt, aliud in terra filiorum qd. Paganini, sicut terminata est; et est, cum pert. mensurata, mod. II, quarra modiori minus.¹ Recepti pretium, libr. xxvii Luc. monete, minus sol. iv et med(ium).² Pena dupli (et) arg. libr. xv et sub pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum et qualis potestatis Luce pro tempore fuerit. Act. Luce. S. m. Pisternarii. S. m. Henrici g. suprascripti Pisternarii, Burgognonis qd. Bernardi, Gervasii qd. Rodulfucii, Pergoli qd. Albertini, Carfalletti qd. Villani tt. Dulcis not. imp.

Originale: R. 165; *Regestum B*, c. 11 v. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Dulcis*: Pisternarius debet disbrigare suprascriptam terram a tenitore et ab omni homine; et Baldicio presb. debet habere totum ricoltum presentis anni, idest medietatem blave et duas partes vini franchi et medietatem piccioli, sicut inter se convenerunt. Suprascripti tt. et datale.

¹ Il passo da mod. fino a minus fu scritto dopo nello spazio lasciato in bianco. ² Il passo da libr. a med(ium) come alla nota 1.

1278.

24 Aprile 1170.

« Sacramentum consulum de Gra(g)no et totius populi, quo iuraverunt, quod ipsi et eorum successores retinebunt predictum castrum¹ de Gragno ad fidelitatem canonicorum S. Martini, pro eorum parte, et non erunt in consilio vel facto, quod ipsi perdant suam partem predicti castri, vel contradicatur eis et adiuvabunt retinere, et ablatum recuperare; et hoc sacramentum fecerunt, presente Arrighino consule Gerardingorum et parabolam dante. Vero predicti canonici promiserunt predicto Arrighino, quod non vendent nec alienabunt partem eorum de predicto castro nisi illis de domo Gerardinga vel hominibus predicti castri, dummodo velint dare conveniens pretium. Similiter populus eiusdem loci convenit dare ad canonicam S. Martini, in ian., vi star. castanearum pistarum, et canonica debet bene recipere missum et debet dare auxilium et consilium predictis hominibus, sicut in suo castro, et maxime de monte Gragnanese. A. Domini MCLXX, VIII^o kal. madii ».

Regestum A, c. 4 v.

¹ Cf. i regesti nn. 487, 1027, 1179, ai quali si riferisce.

1279.

17 Luglio 1170.

« Macccone qd. Aldebrandini et Bonasoro eius uxor vendiderunt¹ Catenaccio qd. Boni² duas petias terrarum, q. sunt u. d. Filicastri. Manu Octi not. (A.) M^oC^oLXX^o, XVI^o kal. augusti ».

Regestum B, c. 54 v.

¹ *Segue Luc. capitulo espunto.* ² *Catenaccio qd. Boni è nell' interlineo.*

1280.

Saltocchio (Lucca), 20 Luglio 1170.

A. MCLXX, XIII kal. aug., ind. III. Ego Rolandinus qd. Rigiardi per hanc cartulam pro anime mee remedio offero tibi mon. S. Petri, quod est constructum et edificatum in l. u. d. Poteuli, omne ius et actionem, derictum et tenimentum atque mellioramentum et libellariam, quod vel que mihi pertinet de una petia de terra, q. est campus, in l. et fin. Saltonghio u. d. Vergaio et est cum castaneis, et tenet: caput cum uno latere in terra episcopati S. Martini et caput in via publica et latus in terra Lei iudicis. Offero, quatinus a presenti die, tam in vita mea quam et post obbitum meum, sit in proprietate mon. et potestate abatis et monachorum, q. per tempora ibi fuerint ordinati et in eum officium Deo fe(c)erint, ea habendi et fruendi ad eorum tantum usum et pauperum et utilitatem mon. Pena dupli et arg. libr. v. Act. Saltonghio, u. d. Capanna. S. m. Rolandini. S. m. Crilli qd. Becti, Borgongnoni qd. Antonielli, Corsecti f. Selvangni, Beneveni qd. Alberti tt. Aldibrandus not. sacri pal. et imp.

Originale: X. 112. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Aldibrandus: Rolandinus promisit atque convenit per se suosque heredes omni anno reddere III den. pro suprascripta terra in mense ian. illo cuius terra est et XII den. mon. omni anno in suprascripto mense, donec XX sol. dati fuerint mon., sub suprascripta pena. Suprascripto datale, die et tt. et ind.

1281.

19 Agosto 1170.

« Carta, quomodo homines de Gragno supposuerunt defensionem et tuitionem canonicorum montem Gragnanensem;¹ unde dederunt S. Martino pro ipsa defensione partem predicti montis; unde debent reddere plaitenses predictae terre vel communis star. VI castanearum pistarum ad canonicam, in mense ian., donec predicti canonici defenderint predictum montem a guasto. A. Domini MCLXX, quartodecimo kal. sept. Ubertus not. ».

Regestum A, c. 4 v.

¹ *Corretto da Gragnasem*

1282.

Lucca, 24 Ottobre 1170.

Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., prope Curte, q. d. Ildebrandi, in conspectu bonorum virorum quorum nomina infe-

rius continentur, Gerardinus,¹ prenomine Guladiferro, pro remedio ac salute anime qd. Diane uxoris sue dedit et iudicavit atque obtulit eccl. S. Martini unam petiam de terra, q. est ortus cum arboribus super se, in l. Parathana u. d. Ortus dal Forno, per quam est quedam semitula et est, cum pert. mensurata, sist. XVI; que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Simeonis² qd. Ildebrandi cum media fossa, latus in terra et media fossa suprascripti Simeonis, aliud in terra filiorum qd. Rainerii de supra Porta; quatenus deinde in antea suprascripta terra sit in proprietate eccl. S. Martini, ita tamen, quod Gerardinus Guladiferro et sui heredes et proheredes teneant eam et utantur et fruuntur ea, reddendo omni anno in mense oct. suprascripte eccl., pro anniversario Diane, XII den. Luc. (et) non amplius, sub pena libr. II arg. Sic Gerardinus terram inrevocabiliter obtulit et pensionem pro anniversario promisit, per parabolam Tedici g. sui et eius presentia et coram Rembo qd. Gottefredi, Albertino qd. Cittadine, Gervasio qd. Rodulfi. A. MCLXX, IX kal. nov., ind. IV. Dulcis not. imp.

Originale: D. 32; *Regestum* A, c. 25 v. *Nel verso della carta, da mano del sec. XII-XIII*: Modo reddunt filii Tedalgardi; *e da mano del sec. XIII*: Bartholomeus iudex de Gelso qd. Tedicii qd. Locteringhi qd. Gerardini suprascripti.

¹ *Il Reg. A aggiunge*: et nota, quod iste Gerardinus fuit frater Tedici de Curte Ildebrandi, cuius filii reddunt modo predictam pensionem ² *Il Reg. A aggiunge*: de quo fuit Napoleone

1283.

9 Novembre 1170.

« Nicholaus causidicus, consul curie treguanorum, tulit sententiam inter Villanum Passi filium qd. Ogerii et capitulum Luc., et condempnavit predictum Villanum ad reddendum Luc. capitulo annuatim soldos III^{or}; ut continetur in exemplo manu Bartholomei de Bozano not. et aliorum notariorum, sumpto de carta Alberti not. (A.) MCLXX^o, v^o idus novembr. ».

Regestum B, c. 36.

1284.

Lucca, 18 Febbraio 1171.

A. MCLXXI, XII kal. mar., ind. IV. Nos Iohannes qd. Pericioli et Carfagnolus qd. Bonatti, Martinellus qd. Tomarelli atque Corsus f. Bichi, pro nobis et pro omnibus vicinis nostris habitantibus in castro et poio de Colle de Potho, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Villano qd. Hubertelli unam petiam de terra, q. campus est cum arboribus super se, in l. et fin. Tassignano u. d. Albaro, et tenet: unum caput in terra et

media fossa S. Stephani, alterum in terra et media fossa Antelminelli et Ugolini qd. Gottifredi, latus unum in terra et media fossa eorumdem Antelminelli et Ugolini atque Gontinelli, alterum in terra et media fossa Tassignani qd. * *. Est, cum pert. mensurata, mod. I et star. I et medium vel si plus est.¹ Pretium accepimus, XIV libr. den. Luc. monetę. Pena dupli et arg. libr. X, sub pena consulum et treuguanorum Luc. et Advocatorum. Act. Luce. S. m. Iohannis et Carfagnoli, Martinelli atque Corsi. S. m. Baldinelli f. Bichi, Seretti f. Paganelli, Guccii qd. Cingesacchi tt. Ugo not. imp.

Originale: D. 50.

¹ *Il passo da et star. a est è scritto su rasura.*

1285.

Lucca, 2 Aprile 1171.

A. MCLXXI, IV non. apr., ind. IV. Manifesti sumus nos Grugnus qd. Moriconis et Corsus qd. Baronis, quia tu Bonasoror relicta qd. Albertini et filia qd. Uberti, cum consensu Rolandi uterini tui et Parisii qd. Gualterii et Iohannis qd. Asini tuorum mundualdorum et tutorum seu curatorum tuorum ff., per cartulam libell. nom. ad censum perexsolv. dedisti nobis decem et novem petias de terris in l. et fin. Montemagno. Prima est silva u. d. ad Aia Vecchia, et tenet: unum caput in rivo, aliud cum uno latere in terra eccl. S. Martini, quam detinet Villanus qd. Iohannis, aliud latus in terra, quam detinet Preite qd. Boni; secunda est vinea u. d. ad Tracolle, et tenet: unum caput in via publica, aliud cum ambobus lateribus in terra quam detinet Preite; tertia est olivetus u. d. a Petrecio, et tenet: unum caput in via publica, aliud cum uno latere in terra Henrigetti qd. Ugolini, aliud latus in terra nepotum qd. Raimondini; quarta est olivetus in eodem l. Petrecio, et tenet: unum caput in via publica, aliud cum uno latere in terra suprascripti Villani, aliud latus in terra Lietori qd. Bomfilii; quinta est olivetus et quercietus u. d. a Casa Bonioli, et tenet: unum caput cum uno latere in viis publicis, aliud caput in terra quam detinet suprascriptus Preite, aliud latus in terra Lambertucii qd. Galletti; sexta est silva in eodem l., et tenet: ambo capita cum uno latere in viis publicis, aliud latus in terra quam detinet suprascriptus Preite; septima, silva in eodem l., tenet: ambo capita in viis publicis, ambo latera in terris, quam detinet suprascriptus Preite; octava est campus cum ficibus super se u. d. a Fontana, et tenet: unum caput in via publica, aliud in terra suprascripti Lietori, latus unum in terra quam detinet suprascriptus Preite,